注销回购股份减少注册资本暨通知债权人的公告》（公告编号：2022-091）。

12、关于公司转让全资子公司 100%股权暨被动形成财务资助的事项

根据公司发展战略，为进一步有效整合资源，盘活资产，聚焦优势主业，强化核心竞争力，提升公司价值，公司拟

将所持有的全资子公司广东铂亚信息技术有限公司 100%股权以 1,100万元的价格转让给江西仟张数据科技有限公司，本

次交易完成后，公司不再持有铂亚信息的股权，铂亚信息不再纳入公司合并报表范围。本事项经 2022年 12月 9日召开

的第五届董事会第二十二次会议及第五届监事会第十六次会议、2022年 12月 26日召开的公司 2022年第三次临时股东

大会审议通过。公司于 2022年 12月 10日在指定信息披露媒体巨潮资讯网披露了《关于转让全资子公司 100%股权暨被

动形成财务资助的公告》（公告编号：2022-088）、于 2022年 12月 26日披露了《2022年第三次临时股东大会决议公

告》（公告编号：2022-090）。

2022年 12月 26日，公司就铂亚信息 100%股权转让事项与交易对手方签署了《股权转让协议》，其根据《股权转让

协议》的相关约定向公司支付股权转让价款，2022年 12月 27日铂亚信息完成了相关股权转让的工商变更登记手续。公

司于 2022年 12月 27日在指定信息披露媒体巨潮资讯网披露了《关于转让全资子公司 100%股权暨被动形成财务资助的

进展公告》（公告编号：2022-092）。本次股权转让事项已完成，铂亚信息不再纳入公司合并报表范围，后续公司将积

极跟进相关款项的回收进展情况，履行信息披露义务。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

报告期内，公司子公司聊城欧比特宇航科技有限公司（以下简称“聊城欧比特”）收到高唐县财政局下发的《行

政处罚决定书》（高财罚决【2022】1 号），其在“2021 年高唐县治超非现场执法系统招标项目”投标过程中，中标后

因资金不足、未与高唐县交通运输局签定采购合同。因相关行为违反了《中华人民共和国政府采购法实施条例》第七十

二条第二款规定，根据《中华人民共和国政府采购法》第七十七条，聊城欧比特被处以采购金额千分之五的罚款（中标

金额为 795.85万元，罚款金额为 39792.5元）。聊城欧比特已于 2022年 7月缴纳罚款，该项行政处罚已履行完毕。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司 2022年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

69,570,008 9.91%   -5,644,613 -5,644,613 63,925,395 9.17%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

69,570,008 9.91%   -5,644,613 -5,644,613 63,925,395 9.17%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

69,570,008 9.91%   -5,644,613 -5,644,613 63,925,395 9.17%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

632,588,20

4
90.09%   360,724 360,724 632,948,928

90.83

%

1、人

民币普通

股

632,588,20

4
90.09%   360,724 360,724 632,948,928

90.83

%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

珠海欧比特宇航科技股份有限公司 2022年年度报告全文

89

他

三、股份

总数

702,158,21

2

100.00

%
   -5,283,889 -5,283,889 696,874,323

100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、按照《上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等规定，公司董事、监事、高级管理人员

在任职期内及离任后执行董监高股份限售/解除限售相关规定，股份性质变动情况详见“限售股份变动情况”表。

2、报告期内，公司注销回购专用证券账户中全部股份 5,283,889 股，导致公司总股本由 702,158,212 股变更为

696,874,323 股。具体情况详见公司于 2022 年 12 月 10 日披露的《关于注销回购股份并减少注册资本的公告》（公告编

号：2022-086）。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2022 年 12 月 9 日召开了第五届董事会第二十二次会议及第五届监事会第十六次会议、2022 年 12 月 26 日

召开 2022年第三次临时股东大会，审议通过了《关于注销回购股份并减少注册资本的议案》，同意公司根据《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 9 号——回购股份》以及公司回购方案，注销公司回购专用证券账户内的股份

5,283,889 股，并按规定办理相关注销手续、减少公司注册资本、修改《公司章程》相应条款及办理工商登记。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成上述 5,283,889 股回购股份的注销手续。本次回购注销

完成后，公司总股本由 702,158,212股减少为 696,874,323股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

 2022年 2021年 本年比上年增减

基本每股收益（元/股） -0.815 0.061 -1436.56%

稀释每股收益（元/股） -0.815 0.061 -1436.56%

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,493,376,097.00 3,071,448,978.36 -18.82%

归属于公司普通股股东的每股净资产 3.58 4.37 -18.21%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况